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1. Úvod
Během posledních patnácti let se muselo naše hospodářství vypořádat se dvěma

velkými změnami. První změnou byla restrukturalizace ekonomiky v rámci přechodu

z centrálně plánovaného hospodářství na hospodářství tržně orientované. Další změnou

je nedávný vstup České republiky do Evropské unie.

Tyto transformace se týkají všech tří sektorů naší ekonomiky, tzn. zemědělství,

průmyslu a služeb.

V této bakalářské práci je šetřen vliv dotací na hospodaření vybraného

zemědělského podniku. Podnik se nachází v bramborářské výrobní oblasti a z důvodu

utajení hospodářských informací je dále označen jako podnik „A“. Za základní výchozí

aspekty zemědělského podnikání lze považovat:

• do sféry zemědělství plyne velké množství finančních prostředků ze státního

rozpočtu – dotace. Je nutné znát jejich disponibilní množství a je nutné vědět, jakým

způsobem byly využity, pokud byly získány do podniku.

• zemědělská prvovýroba je založena na využití biologických zákonitostí, je proto

poměrně málo flexibilní ve srovnání se sférami průmyslu a služeb. Tato nízká

flexibilita je mimo jiné způsobena závislostí zemědělství na hospodářském roce,

průběhem počasí, ale také na proměnlivosti tržního prostředí. Tato skutečnost

determinuje vliv státní politiky na regulaci zemědělské sféry, a to tak, že účinek

finančních prostředků vynaložených na konkrétní účely se projeví až v delším

časovém horizontu.
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2. Literární přehled
Výroba rozhodující měrou ovlivňuje efektivnost podniku a konkurenční schopnost

jeho výrobků. Ve výrobě a při její přípravě se rozhoduje o snižování výrobních nákladů,

o zkracování dodacích lhůt, o zvyšování užitečnosti výrobků a o šíři sortimentu (počtu

typů a variant včetně nových výrobků), které jsou v současné době považovány za

hlavní konkurenční výhody podniku. Tím výroba produkující hmotné statky, stejně jako

provozní činnost podniků dopravních, bankovních, obchodních a různých dalších

podniků služeb rozhodující měrou zajišťuje splnění hlavního cíle podniku v tržním

hospodářství, tj. dlouhodobou maximalizaci zisku a tím zvyšování hodnoty podniku

v budoucnosti (SYNEK 2003). Stejně tak zemědělští podnikatelé dodávají své výrobky

do tržního prostředí a setkávají se s konkurencí.

Agrární sektor plní dvě základní funkce:

• je výrobcem „zvláštního“ zboží = potravin které uspokojují základní, elementární

lidské potřeby. Zabezpečuje výživu obyvatelstva. Ve svém souhrnu se jedná

o zboží nezastupitelné, na rozdíl od řady průmyslových výrobků, které lze

charakterizovat jako zboží „zbytné“ z hlediska spotřebitele. Zabezpečení výživy

obyvatelstva se týká jak kvantitativní tak i kvalitativní stránky, kdy kvalita

je chápána ve smyslu nutriční skladby složení potravin, hygienické nezávadnosti

a minimalizace obsahu cizorodých látek. Proto je výživová politika nedílnou

součástí agrární politiky a projevuje se ve zdravotním stavu celé populace,

• je rozhodujícím činitelem v tvorbě venkovského životního prostředí, plní úlohu

v tvorbě venkovské krajiny, při udržení kvality vod a čistoty vzduchu i při

zabezpečení osídlení regionů. Zemědělská výroba je výrobou bezprostředně

spojenou s přírodou, má plošnou působnost. Tím se dotýká zájmů přírodních,

ekonomických i sociálních. Přispívá ke zvyšování estetické hodnoty krajiny

a v marginálních/submarginálních podmínkách zmírňuje tendence k vysidlování

regionů. (BEČVÁŘOVÁ 2001)
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Dotace obecně mají dvě vlastnosti:

- vytvářejí transfery, které odrážejí změny v rozdělování důchodů,

- vyvolávají ekonomické náklady spojené s jejich uplatněním, a tím ovlivňují

rozdíl mezi výdaji společnosti na danou dotační politiku a jeho projevem

v důchodu příjemce. (BEČVÁŘOVÁ 2001).

2.1 Hlavní instituce zajišťující dotační politiku ČR:

• MZe: poskytuje podpory prostřednictvím dotací, nařízení vlády a rozpočtových

opatření;

• SZIF: zajišťuje uplatnění tržních opatření společného evropského trhu v ČR;

• PGRLF: zajišťuje záruky a subvencování části úroku z úvěru.

2.1.1 Podpůrné programy Ministerstva zemědělství

Ministerstvo zemědělství každoročně uvádí podpůrné programy v „Zásadách,

kterými se stanovují podmínky pro poskytování finančních podpor formou dotací

na základě podpůrných programů stanovených podle § 2 odst. 1 zákona č. 252/1997 Sb.

Další formou směřování finančních podpor jsou programy legislativní úpravy vládních

nařízení (příp. nařízení vlády, NV). Podrobnější členění je uvedeno v příloze 5.

2.1.2 Státní zemědělský intervenční fond

Státní zemědělský intervenční fond byl zřízen na základě Zákona č. 256/2000 Sb.,

o Státním zemědělském intervenčním fondu ve znění pozdějších předpisů. V roce 2000

zanikl Státní fond tržní regulace a nahradil ho Státní zemědělský intervenční fond (dále

jen SZIF).

SZIF je akreditovanou platební agenturou a zprostředkovatelem finanční podpory,

kterou Evropská unie v rámci opatření Společné zemědělské politiky poskytuje České

republice z Evropského zemědělského záručního a garančního fondu.

Fond v souladu s právními předpisy, právem Evropských společenství

a mezinárodními smlouvami, kterými je Česká republika vázaná, provádí tyto činnosti:
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• rozhoduje o poskytnutí dotace a kontroluje plnění podmínek poskytnutých dotací,

• provádí intervenční nákupy zemědělských výrobků a potravin, tyto prodává nebo

jiným způsobem převádí,

• provádí vládou schválené programy zaměřené na nepotravinářské využití

a zpracování zemědělských výrobků,

• provádí činnosti související se systémem produkčních kvót,

• poskytuje subvence při vývozu zemědělských výrobků a potravin,

• rozhoduje o poskytnutí licence při dovozu a vývozu zemědělských výrobků

a potravin a kontroluje plnění podmínek poskytnutí licence,

• provádí činnosti související se systémem záruk pro zemědělské výrobky

a potraviny,

• provádí programy strukturální podpory podle zvláštního právního předpisu.

Prostřednictvím ministerstva zemědělství předkládá ministerstvu financí

ve stanoveném termínu rozpočet na příslušný kalendářní rok, roční uzávěrku, včetně

přehledu pohledávek a závazků, dále pak výroční zprávy o činnosti SZIFu a čerpání

finančních prostředků. Při poskytování dotací má SZIF postavení orgánu veřejné správy.

Rozpočet SZIF obsahuje dotace ze státního rozpočtu ČR a ze zdrojů Evropské

unie. Mezi výdaje patří: přímé platby, Horizontální plán rozvoje venkova, společná

organizace trhu a marketingová podpora (www.szif.cz).

2.1.3 Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond, a. s.

Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond, a. s. (dále jen PGRLF), byl založen

na základě usnesení vlády ČR č. 337/1993 ze dne 23. června 1993 Ministerstvem

zemědělství ČR jako veřejná instituce k podpoře úvěrů poskytovaných obchodními

bankami podnikům v zemědělské a lesní prvovýrobě zárukami jistiny úvěru a dotacemi

úroků z bankovních úvěrů. Podporou se většinou rozumí:

• garance úvěrů,

• dotace úroků z úvěrů,

• nebo garance úvěrů i dotace úroků z úvěrů.
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Podpora z PGRLF se poskytuje prostřednictvím programů zaměřených na

zpřístupnění finančních zdrojů pro zahájení a rozvoj podnikání v zemědělství a lesnictví.

Hlavními důvody jeho vzniku bylo, že úvěrové a úrokové podmínky byly pro

zemědělce na hranici přijatelnosti. Dosavadní úroková míra poskytovaná peněžními

ústavy nebyla adekvátní dosahované rentabilitě ani u nadprůměrných zemědělských

podnikatelů.

Představenstvo PGRLF tvoří zástupci Ministerstva zemědělství ČR, Ministerstva

financí ČR a Agrární komory. Působností PGRLF dochází ke zpřístupnění úvěrů,

prodloužení jejich splatnosti a k podstatnému snížení rizik za splácení úvěrů, zejména

s dlouhodobější dobou splatnosti. Rizikovost návratnosti úvěrů je rozložena mezi

PGRLF, peněžní ústavy a podnikatelské subjekty. Od 1. ledna 2000 se PGRLF, a.s.

[…]

Podpory provozního charakteru (program C.1., C.3., C.4.)
Ostatní podpory
Kompenzační platba mléko (SZIF)
Dotace na povodně (Mze)

Přehled dotačních titulů pro rok 2004

Text dotačního titulu
A. Podpory ze zdrojů EU ( SZIF):
Podpory v rámci Společné zemědělské politiky (SZP):
1. Tržní opatření v rámci Společné zemědělské politiky
Kompenzační platba na mléko
2. Přímé platby (jednotné platby na plochu SAPS)
Podpory v rámci Společné politiky rozvoje venkova (Struk. politika)
3. Operační program „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství“ (OP Zemědělství)
4. Horizontální plán rozvoje venkova (HRDP)
méně příznivé oblasti a oblasti s environmentálními opatřeními
agroenvironmentální opatření
lesnictví
zakládání skupin výrobců
předčasný odchod do důchodu
technická pomoc
B. Podpory ze zdrojů státního rozpočtu ČR (Mze):
Národní doplňkové platby (Top up)
1.1.A. Orná půda
1.1.B. Chmelnice
1.1.C. Bahnice a kozy
1.1.D. Krávy bez tržní produkce mléka
1.1.E. Skot
1.1.F. Osivo pícnin a lnu
Národní podpory (State aid) dle „Zásad“1)

1.D. Podpora včelařství
1.F. Podpora nepotravinářského využití půdního fondu - pěstování přadného lnu pro vlákno
1.I. Podpora vybudování kapkové závlahy v ovocných sadech, chmelnicích a vinicích
1.R. Podpora restrukturalizace vinic a ovocných sadů, obnova chmelnic, ovocných sadů a jejich prostorových
izolátů
1.S. Podpora komplexní sklizně máku setého
1.T. Podpora integrovaných systémů pěstování ovoce, zeleniny a hroznů révy vinné
2.A. Udržování a zlepšování genetického potenciálu vyjmenovaných hospodářských zvířat
3. Podpora ozdravování polních a speciálních plodin
5. Podpora Národnímu hřebčínu (NH) Kladruby nad Labem, státní podnik, Zemskému hřebčinci (ZH) Písek, státní
podnik a ZH Tlumačov, státní podnik
6. Genetické zdroje
8. Nákazový fond (8.A., 8.B.)
9. Poradenství a vzdělávání (9.A., 9.E., 9.F., 9.G.)
10.D. Podpora evropské integrace nevládních organizací
15. Podpora mimoprodukčních funkcí rybníků
Podpory prostřednictvím PGRLF, a.s. – programy:
Provoz
Vyrovnání úrokového zatížení
Překlenovací úvěry pro subjekty LFA
Investice (Zemědělec, Zpracovatel, Odbytová organizace, Hygiena, Půda)
Mládí
Založení a údržba porostů bylin pro energetické využití pěstovaných na orné půdě
Podpora pojištění
Vrácení spotřební daně
Vrácení spotřební daně při nákupu nafty a bionafty (tzv. „zelená nafta“)

Legenda: 1) Zásady MZe, kterými se stanovují podmínky pro poskytování finančních podpor formou dotací na základě
podpůrných programů stanovených podle § 2 zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, pro rok 2004

Přehled dotačních titulů pro rok 2005

Text dotačního titulu
A. Podpory ze zdrojů EU ( SZIF):
Podpory v rámci Společné zemědělské politiky (SZP):
1. Tržní opatření v rámci Společné zemědělské politiky
2. Přímé platby (jednotné platby na plochu SAPS)
Podpory v rámci Společné politiky rozvoje venkova (Struk. politika)
3. Operační program „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství“ (OP Zemědělství)
4. Horizontální plán rozvoje venkova (HRDP)
méně příznivé oblasti a oblasti s environmentálními opatřeními
agroenvironmentální opatření
lesnictví
zakládání skupin výrobců
předčasný odchod do důchodu
technická pomoc
B. Podpory ze zdrojů státního rozpočtu ČR (Mze):
Národní doplňkové platby (Top up)
1.1.A. Orná půda
1.1.B. Chmelnice
1.1.C. Bahnice a kozy
1.1.D. Krávy bez tržní produkce mléka
1.1.E. Skot
1.1.F. Osivo pícnin a lnu
Národní podpory (State aid) dle „Zásad“ 1)

1.D. Podpora včelařství
1.I. Podpora vybudování kapkové závlahy v ovocných sadech, chmelnicích a vinicích
1.R. Podpora restrukturalizace ovocných sadů
1.S. Podpora komplexní sklizně máku setého
1.U. Podpora pěstování bylin pro energetické využití
2.A. Udržování a zlepšování genetického potenciálu vyjmenovaných hospodářských zvířat
3. Podpora ozdravování polních a speciálních plodin 3.a), 3.b), 3.c), 3.d), 3.e), 3.f)
8. Nákazový fond (8.A., 8.B.)
9. Poradenství a vzdělávání (9.A., 9.E., 9.F., 9.G.)
10.D. Podpora evropské integrace nevládních organizací
15. Podpora mimoprodukčních funkcí rybníků
Podpory prostřednictvím PGRLF, a.s. – programy:
Provoz
Vyrovnání úrokového zatížení
Překlenovací úvěry pro subjekty LFA
Investice (Zemědělec, Zpracovatel, Odbytová organizace, Hygiena, Půda)
Mládí
Založení a údržba porostů bylin pro energetické využití pěstovaných na orné půdě
Podpora pojištění
Vrácení spotřební daně
Vrácení spotřební daně při nákupu nafty a bionafty (tzv. „zelená nafta“)

Legenda: 1) Zásady MZe, kterými se stanovují podmínky pro poskytování finančních podpor formou
dotací na základě podpůrných programů stanovených podle § 2 zákona č. 252/1997 Sb., o
zemědělství, pro rok 2005