Katedra: ŘÍZENÍ

Student: JIřKA KALUASOVÁ

Studijní obor: ŮFRP

Název bakalářské práce: FINANČNÍ PODPORY HOSPODÁŘENÍ KEMĚDĚLSKÉHO PODNIKU

Vedoucí bakalářské práce: Ing. JAN LEŠTANA, CSc.

**Hodnocení práce:**

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

DOPORUČUJI PRÁCI K OBHAJOBĚ

Otázky k obhajobě

1.

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 5.5. 2006

Podpis vedoucího bakalářské práce: